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Už europinę paramą sukūrė aštuonias 
darbo vietas

Robertas AleksiejūnAs
robertas.a@anyksta.lt

Anykščių naujų vėjų bendruomenė, dalyvaudama daugiau 
nei 84 tūkst. Eur vertės smulkaus ir vidutinio verslo plėtros pro-
jekte, Anykščiuose prieš dvejus metus sukūrė aštuonias naujas 
darbo vietas. Įdarbinti asmenys, specialiai jiems nupirkta įran-
ga naudojasi visiškai nemokamai, jiems taip pat nereikia sukti 
galvų dėl patalpų nuomos mokesčių.

Šis projektas jau pasiekė savo finišo tiesiąją, todėl „Anykšta“ 
pasidomėjo, kokiems anykštėnams buvo sukurtos išskirtinės 
darbo vietos ir kaip toliau bus naudojama dešimtis tūkstančių 
eurų kainavusi, už projektinius pinigus įsigyta technika.

Rajono moksleiviai važinės 
elektriniais autobusiukais

Anykščių rajono mokslei-
viai bus vežami elektriniais 
arba hibridiniais autobu-
siukais: 7 tokie mokykliniai 
autobusai turėtų pasiekti 
rajono mokyklas.

Anykščių rajono savival-
dybės meras Sigutis Obele-
vičius sakė, kad autobusai 
bus perkami iš Europos Są-
jungos lėšų, o rajono savi-
valdybė prie sumos prisidės 
10-15 proc.

sigita PiVORienĖ
sigita.p@anyksta.lt

Jau kitąmet Anykščių rajono moksleivius į mokyklas veš hibridiniai arba elektriniai autobusai.
josvydo elinkO/Bns nuotr.

Anykščių naujų vėjų bendruo-
menės pirmininkė Irma Smals-
kienė „Anykštai“ pasakojo, kad 
pradėjus įgyvendinti minimą 
smulkaus ir vidutinio verslo plė-
tros projektą, buvo paskelbtas 
viešas kvietimas prie jo prisi-
jungti. Pagrindinis reikalavimas, 
norint dalyvauti šiame projekte 
– jo dalyviai turėjo būti, ką tik 

pradėję savo verslą. 
„Mūsų tikslas buvo padėti 

jaunam verslui atsistoti ant kojų. 
Įkūrėme darbo vietas trims fo-
tografams, buhalteriui, grafikos 
dizaineriui bei autodirbtuves 
trims automechanikams“, - sakė 
I. Smalskienė.Anykščių naujų vėjų bendruomenės pirmininkė Irma Smalskie-

nė sakė, kad jos kuruojamo projekto tikslas buvo padėti jaunam 
verslui atsistoti ant kojų.

Suabejojo, 
ar teisingas 
ženklinimas

Darbo partija 
grįžo į rinkimus

Dėl pamirštų 
įsipareigojimų 
valdininkai 
problemos 
nemato

Pirkinys. Anykščių rajono 
savivaldybė pasirašė 2 tūkst. 
150 Eur sutartį su UAB „Gten-
ta“ dėl balsavimo kabinų su 
stalviršiais pirkimo.

Galimybės. Vasario 3 dieną  
Anykščių rajono savivaldybės 
vadovai dalyvaus Anykščių 
autobusų stoties kompleksinio 
sutvarkymo galimybių studijos 
pristatyme. Iki 2039 metų au-
tobusų stotį Anykščių rajono 
savivaldybė yra išnuomojusi 
UAB „Autovelda“.

Tyrimas. Anykščių rajono 
savivaldybės administraci-
jos užsakymu bus atliekamas 
Anykščių rajono turizmo pas-
laugų vartotojų elgsenos ir po-
reikių tyrimas. Tyrimą atliks, 
3 tūkst. 847 Eur vertės viešąjį 
pirkimą laimėjusi, UAB „KOG 
institutas“. Tyrimo metu inter-
netu numatyta apklausti ne ma-
žiau kaip 300 respondentų, ku-
rie per paskutinius dvejus metus 
bent kartą lankėsi Anykščiuose. 
Kaip skelbia savivaldybė, šis 
tyrimas suteiks galimybių užti-
krinti geresnę Anykščių rajono 
lankytojų patirtį bei paskatins 
juos naudotis dar neišbandytais 
turizmo produktais.

Įranga. Kavarsko pagrindinė 
mokykla-daugiafunkcis centras 
už 6 tūkst. 799 Eur įsigijo mul-
tisensorinio kambario įrangą. Šią 
įrangą sudaro šviečiantis begaly-
bės veidrodis, burbulų vamzdis, 
šviečiantis ir kvepiantis difuzo-
rius su eteriniais aliejais, akvari-
umas su medūzomis ir kt.. Įranga 
įsigyta iš UAB „Bizinio mašinų 
kompanija“. Kavarsko pagrin-
dinės mokyklos-daugiafunkcio 
centro direktorė Loreta Daugė-
lienė praėjusių metų veiklos atas-
kaitoje rašo, kad multisensorinis 
kabinetas bus įrengtas antrąjį šių 
metų ketvirtį.

Nušauto išteisinimas turi mažai 
prasmės

Petras BANIULIS, Anykš-
čių šv. Mato parapijos kle-
bonas, Anykščių dekanato 
dekanas:

„Sunku ką nors pasakyti, 
vienas Dievas 
težino.“
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temidės svarstyklės

Avarija. Sausio 30-osios, pir-
madienio naktį, ugniagesiai buvo 
iškviesti į Kavarsko seniūnijos 
Bebrūnų kaimą. Pranešama, kad 
automobilis „Subaru Legacy“ 
buvo važiavęs pėsčiųjų taku ir 
sustojęs.Ugniagesiai panaudojo 

rankinį inventorių ir automobilio 
duris atidarė. Vairuotojas perduo-
tas policijai. Utenos apskrities 
vyriausiasis policijos komisari-
atas apie šį įvykį paskelbė tokią 
informaciją: „Sausio 30 dieną 
apie 2.46 val. Kavarsko seniū-
nijos Bebrūnų kaime rastas nuo 
kelio nuvažiavęs automobilis 

SUBARU LEGACY, vairuotojo 
vietoje sėdėjo vyras (g. 1969 m.), 
gyvenantis Kavarsko seniūnijos 
Vetygalos kaime. Vairuotojui 
nustatytas 2,26 prom. girtumas. 
Pradėtas ikiteisminis tyrimas.“

Gaisras. Sausio 29 dieną, se-
kmadienį, Anykščių seniūnijos 

Keblonių kaime, Žiburio g., gais-
ras kilo ūkiniame pastate. Gais-
ro metu nudegė pastato stogas, 
išdegė perdanga, apdegė sienos, 
viduje buvę 3 m³ malkų, sudegė 
namų apyvokos daiktai. Išgelbėti 
du gyvenamieji namai, esantys 
5 ir 7 metrų atstumu nuo ūkinio 
pastato. Įvykis tiriamas.

Ženklai. Lietuvos miestuose ir 
miesteliuose rengiantis specia-
liu ženklu pažymėti 100 žydų 
paveldo objektų devyniose 
savivaldybėse, jų sulaukė pir-
mieji pastatai Molėtuose ir Kai-
šiadoryse. Kaip pranešė Žydų 
kultūros paveldo kelio asocia-
cija, unifikuotu simboliu Lietu-
vos žydų kultūros paveldo kelio 
objektų pastatus rengiamasi pa-
žymėti per šiuos metus.
Lentelę sudaro stilizuotas drei-
dlas – vienas svarbiausių Cha-
nukos šventės simbolių, bei 
tekstas „Istorija įvyko čia“. 
Kiekvienas žydų paveldą žy-
mintis ženklas turės į interne-
tinius šaltinius nukreipiančią 
nuorodą, kurią nuskenavus 
mobiliu įrenginiu bus galima 
pasiekti daugiau informacijos 
apie paženklintą objektą ir jo 
istoriją. Ženklinamos bus si-
nagogos, žydų kapinės, jiems 
priklausę ūkinės ir ekonominės 
paskirties pastatai, su garsiomis 
Lietuvos žydų asmenybėmis 
susijusios vietos, taip pat Holo-
kausto vietos. 

Akcija. Ukrainą remiančios 
nevyriausybinės organizacijos 
ir nacionalinis transliuotojas 
skelbia apie bendrą labdaros 
akciją, kurios metu kviečiama 
aukoti oro erdvės stebėjimo ra-
darams, skirtiems nuo Rusijos 
besiginančiai šaliai. Kaip pra-
nešė LRT, akcija „Radarom!“ 
vyks nuo pirmadienio iki va-
sario 24-osios, karo Ukrainoje 
metinių. Per akciją „Radarom!“ 
tikimasi surinkti 5 mln. eurų, 
už kuriuos būtų perkami rada-
rai Ukrainai. Pirmoji stebėjimo 
technika Ukrainą pasiektų dar 
akcijos pradžioje. Prie akcijos 
kviečiamos prisijungti verslo 
organizacijos. 

SIM. Reaguojant į melagingus 
pranešimus apie sprogmenis, 
žmonių apgavystes ir pinigų iš-
viliojimą, mobiliojo ryšio ope-
ratorius siūloma įpareigoti re-
gistruoti išankstinio mokėjimo 
SIM korteles ir jas įsigyjančius 
asmenis. Siūloma registruoti ne 
tik telefono ryšio numerį, abo-
nento identifikavimo modulio 
(SIM) numerį (ICCID) ar tarp-
tautinį mobiliojo kalbinio ryšio 
abonento identifikatorių (IMSI), 
bet ir žmogaus vardą ir pavardę 
ar įmonės pavadinimą, kodą ir 
adresą, taip pat asmens tapatybę 
patvirtinančio dokumento tipą, 
seriją ir numerį. Griežtesnis re-
glamentavimas būtų naudingas 
teisėsaugai tiriant nusikalti-
mus. Nusikaltėliai dažniausiai 
naudojasi „Labas“, „Pildyk“, 
„Ežys“ ar kitomis išankstinio 
mokėjimo SIM kortelėmis, ku-
rias galima įgyti anonimiškai, 
keisti jas kad ir kelis kartus per 
dieną.

-Bns

Lygino kaip dirba ligoninės
Panevėžio teritorinė ligonių kasa pernai pirmą kartą at-

liko kelių pasirinktų savo veiklos zonos rajoninių ligoninių 
finansinės ir ekonominės veiklos analizę už 2019 -2021 vei-
klos metus. Tarp analizuojamų įstaigų pateko Anykščių, 
Rokiškio, Kupiškio, Zarasų rajonų bei Visagino ligoninės.

Atlikus analizę pastebėta, kad 
labai dideli ligoninių skirtumai 
pagal išlaidas medikamentams, 
maitinimui, užimamiems įstaigų 
plotams, tenkantiems 1 darbuoto-
jui ir 1 išgydytam ligoniui. 

Pavyzdžiui, darbuotojų skai-
čius, tenkantis 1 stacionaro lovai, 
yra nuo 1,2 darbuotojo Anykščių 
rajono savivaldybės ligoninėje iki 
1,7 darbuotojo Rokiškio rajono 
ir Zarasų ligoninėse. Labiausiai 
darbuotojų per 3 metus sumažėjo 
Visagino ligoninėje – 6,8 proc., 
mažiausiai – Anykščių ligoninėje 
– 3,4 proc.. 

Analizė parodė, kad 2021 me-
tais pelningai dirbo tik Visagino 

ir Rokiškio ligoninės, 2020 metais 
pelningai dirbo tik Anykščių ligo-
ninė, o 2019 metais – visos, išsky-
rus Kupiškio ligoninę.

Ligoninių pajamoms pagrin-
dinę įtaką daro pajamos, pagal 
sutartį su ligonių kasa gautos iš 
Privalomojo sveikatos draudimo 
fondo (PSDF), taip pat suteiktų 
paslaugų kiekis. Pastebėta, kad 
per 3 metus sutartinės sumos 
padidėjo visose ligoninėse. Ma-
žiausiai pajamų įstaigos gavo iš 
slaugos paslaugų. Didžiausią dalį 
sąnaudose sudarė sąnaudos dar-
bo užmokesčiui ir socialiniam 
draudimui. Sąnaudoms reikšmės 
turėjo įstaigos darbo užmokesčio 

politika, lėšos, skirtos vaistams, 
medicinos reikmenims, kraujui, 
pacientų maitinimui, komunali-
nėms paslaugoms, ryšiams.

Daugelyje analizuotų įstaigų są-
naudos 1 stacionarinio ligonio gy-
dymui viršija pajamas. 2019–2021 
metais visose minėtose ligoninėse 
išgydytų ligonių skaičius mažėjo 
nuo 25 iki 51 proc. Tuo tarpu lovų 
skaičius mažėjo labai nežymiai, 
nekito ar netgi išaugo (Kupiškio 
ligoninėje). 

„Tai rodo, kad struktūriniai po-
kyčiai ligoninėse vyksta vangiai, 
o sumažėjus kokių nors teikiamų 
paslaugų kiekiui, išauga šių pas-
laugų savikaina. Tikėtina, kad 
ligoninės gali atsisakyti tokių pas-
laugų teikimo, siekdamos dirbti 
nenuostolingai. Ligoninių teikia-
mų paslaugų spektro ir poreikio 
regione analizė rodo, kad būtų 
tikslinga tokias paslaugas koncen-
truoti vienoje ar keliose ligoninėse. 
Norint optimizuoti stacionarinių 
gydymo įstaigų veiklą, tikslinga ją 

standartizuoti, įdiegiant daugiau ir 
galbūt smulkesnių veiklos efekty-
vumo ir kokybės rodiklių.

Iš analizės matyti, kad mažėjant 
teikiamų paslaugų kiekiui ir sta-
cionarinėmis, ir ambulatorinėmis 
sąlygomis dirbančių darbuotojų 
bei jų užimtų etatų skaičius kito 
nežymiai, o atlyginimai augo labai 
smarkiai. Įstaigos finansinį rezul-
tatą galima sieti su pačių gydymo 
įstaigų atliktų auditų skaičiumi: 
kuo daugiau atlikta auditų, tuo ge-
resnis įstaigos finansinis rezulta-
tas. Darytina išvada, kad įstaigos 
turi peržiūrėti esamą struktūrą, 
pagalvodamos apie lovų mažini-
mą ar skyrių jungimą, stacionari-
nių paslaugų apimties mažinimą 
ir ambulatorinėmis sąlygomis 
teikiamų paslaugų didinimą, taip 
pat ieškoti resursų, kaip raciona-
liau panaudoti gaunamas pajamas 
iš PSDF ir kitų finansavimo šalti-
nių“, - rašoma Panevėžio teritori-
nės ligonių kasos pranešime.

 -AnYkŠTA

Suabejojo, ar teisingas ženklinimas
Redakcijai laišką atsiuntusi skaitytoja iškėlė klausimą apie 

ženklinimą Anykščių miesto centre, kuris sukelia problemų 
autobusais keliaujantiems vyresnio amžiaus žmonėms.

„Esu anykštietė, kuri į gim-
tuosius kraštus sugrįžta ne daž-
nai, tad tarpšventiniu laikotar-
piu lankiausi gimtajame mieste 
ir nusprendžiau pasinaudoti 
miesto transportu ir, ką gi aš 
pastebėjau… Miesto centre nuo 
vėjo, lietaus arti važiuojamosios 
dalies yra pastatyta stoginė, ku-

rioje garbaus amžiaus senjorai 
(turiu omenyje gyventojus nuo 
70 metų amžiaus ir vyresnius), 
kiti gyventojai, ne važinėjantys 
asmeniniu transportu, prisėda 
laukti miesto autobuso, tačiau 
miesto autobusas sustoja įlai-
pinti/išlaipinti keleivių ne prie 
stoginės, šalia kurios ir gatvė 

nuvalyta, o maždaug už dvide-
šimties metrų prie atitinkamo 
ženklo. Ir skuba garbaus am-
žiaus žmonės, nešini pirkiniais, 
per sniegą, kuris toje vietoje ne-
nuvalytas, į autobusą… O koks 
ženklas prie stoginės? Ogi žen-
klas, tik eismo juostų skaičių ir 
kryptis nurodantis… Tad, mieli 
anykštėnai, ar tikrai teisingas 
ženklinimas??“ – klausia skai-
tytoja.

Iš „Anykštos“ išgirdęs apie 

skaitytojos išsakytą problemą, 
Anykščių rajono savivaldybės 
Bendrojo ir ūkio skyriaus ve-
dėjas, Saugaus eismo komisijos 
pirmininkas Ramūnas Blazarė-
nas komentavo: „Ar paviljonas 
turi stovėti grynai prie ženklo? 
Visais laikais autobusų susto-
jimai būdavo ir toliau nuo ke-
lio... Kas pasidarė žmonėms, 
aš nesuprantu. Ką jie nemato 
autobuso, negali paeiti penkių 
žingsnių iš tos pastogės?“

Skaitytojai kilo klausimas dėl autobusų sustojimo vietos žymėjimo.

Robertas AleksiejūnAs
robertas.a@anyksta.lt

Anykščių rajono savivaldybės Bendrojo ir ūkio skyriaus vedėjui Ra-
mūnui Blazarėnui skaitytojos keliama problema pasirodė keista.

Darbo partija grįžo į rinkimus Vidmantas ŠMiGelskAs
vidmantas.s@anyksta.lt

Iki pirmadienio, sausio 30 dienos, 10 valandos Vyriausioji 
rinkimų komisija leido kandidatams į savivaldybių tary-
bas, kurie nebuvo pateikę nuotraukų ar biografijų, ištaisyti 
šiuos trūkumus.

Darbo partijos Anykščių sky-
riaus pirmininkas Ričardas Sargū-
nas „Anykštai“ pirmadienį sakė, 
kad jo komanda pateikė Vyriau-

siajai rinkimų komisijai (VRK) 
savo biografijas ir gavo VRK pa-
tvirtinimą, jog „darbiečių“ sąrašas 
galės dalyvauti Anykščių rajono 

tarybos rinkimuose. 
Priminsime, jog VRK iš 

17 Darbo partijos kandidatų į 
Anykščių rajono tarybą sąrašo 
buvo išbraukusi net 13 pavardžių 
- šie asmenys VRK nepateikė 
savo biografijų. Sąraše likus ma-
žiau nei 13-ai asmenų jis negalėjo 
dalyvauti rinkimuose į Anykščių 

rajono tarybą.
Tačiau, Darbo partija kreipėsi 

į Lietuvos vyriausiąjį adminis-
tracinį teismą. Teismas priėmė 
sprendimą, kuriuo nurodė, jog 
VRK turi suteikti galimybę tin-
kamai dokumentų nepateiku-
siems asmenims ištaisyti savo 
klaidas. 
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komentarai

Generolo Brindelio maršas
Sausio 21-ąją, Svėdasuose buvo prisiminta senoji, legendomis apipinta, kunigaikščių Radvilų šlovę menanti istorija. Pri-

simintas grobikiškas švedų kariuomenės antpuolis XVII amžiaus viduryje. Ta proga surengtas žygis – „Generolo Brindelio 
maršas“. 

Pilkšvą, vėjuotą dieną į dvylikos kilometrų istorinį pasivaikščiojimą susirinko net šešiolika moteriškių ir vyrukų, dviejų 
šunų neskaičiuojant, panorusių istoriją pažinti, smagių pasakojimų pasiklausyti, kojas pramiklinti, gerai laiką suvartoti ir 
tarsi į jubiliejinius Svėdasų miestelio metus įžengti. Gal net etmono Radvilos valdžios ženklo – puošnios buožės - paieškoti.

Legendų pėdsakais

Susitikimo vieta - Radvilų kal-
nas, pailga kalva Svėdasų mies-
telio pakraštyje šalia kapinių, ant 
kurios užkopus plačiai atsiveria 
toliai: iš Alaušo ežero į Beragį srū-

va nedidukas upeliukas ir kaip ant 
delno matyti ant gretimos kalvos 
boluojantys Šv. arkangelo Myko-
lo bažnyčios bokštai, vis dar ledo 
sukaustytas ežeras. 

Kadaise čia stovėję Svėdasų 
dvarą valdžiusių kunigaikščių 

Radvilų rūmai, juose ne kartą 
lankėsi ir kurį laiką gyveno Mi-
kalojus Radvila Juodasis, jo sūnus 
Mikalojus Kristupas-Našlaitėlis, 
išgarsėjęs piligrimine kelione į 
Jeruzalę ir apie tai knygą parašęs, 
pirmasis lietuvis kardinolas Jurgis 

Radvila, didysis etmonas Jonušas 
Radvila, tokias pat pareigas ėjęs 
Kristupas Radvila Perkūnas.

Rūmuose buvo apsistoję dau-
gybė tų laikų žymių piliečių, net 
du kartus dvare nakvojo pro šalį 
su palyda keliavęs valdovas Vla-

Žygio „kariauna“.

Raimondas GUOBis

dislovas Vaza su palyda.
 Legendos byloja, kad kažkuris 

iš Radvilų, užsikrėtęs krikščiony-
bės reformatoriaus Kalvino idė-
jomis, katalikų bažnyčią panai-
kino, varpinės bokštą nugriovė, 
o varpą įmetė į giliausią Alaušo 
sietuvą. Tačiau varpas iš gelmių 
aidėjo, tikrojo tikėjimo nepames-
ti kvietė, o kunigaikščiui neramu 
buvę, jo dukra naktimis nemie-
godavo, po rūmus blaškydavosi, 
į mėnesienos nuauksintas ežero 
bangas žvelgdavo. 

Tai prisimindami, prie kapinių 
koplyčios nuo smarkaus vėjo už-
siglaudę, paskaitėm ištraukų iš 
kan. Juozo Tumo-Vaižganto kū-
rinio „Alaušo varpas“: „...Senas 
laikrodis muš neramiąją baisią 
valandą, skurdžiai mums atsilieps 
Varpo gūdžiu balsu: - Vyručiai, 
nemeskit senovės. Ir pajuto visi – 
Varpas gyvas tebėr, nors Alaušo 
kaps jį prarijo. Dailės balsas, ne-
marus – jį per amžius girdės, kas 
sąžinę jautrią tebeturi.“ 

Dar viena legenda pasakoja, 
kad į plėšikišką žygį išsirengusi 
švedų kariauna Radvilos pajėgų 
išsigando, per Svėdasus žygiuoti 
neišdrįso – nakčiai dvarą, o ir ke-
lią per miestelį užtverdavo geleži-
niais vartais. 

Nušauto išteisinimas turi mažai prasmės
Pagal Tėvynės sąjungos - Lietuvos krikščionių demokratų sąrašą į Seimą išrinktas Kristijonas 

Bartoševičius, įtariamas nepilnamečių tvirkinimu ir prievartavimu atsisakė Seimo nario manda-
to, o Lietuvos Generalinė prokuratūra dėl galimo nusikaltimo atlieka tyrimą. Tačiau vargu ar net 
jeigu bus nustatyta, jog šis politikas yra nekaltas, jam pavyks nusiplauti pedofilo etiketę.   

Pašnekovų klausėme, ką jie mano apie K. Bartoševičiaus skandalą ir šio skandalo eskalavimą.

Bijo klaidos ar 
„pakišimo“

 

Kęstutis TUBIS, buvęs poli-
cijos generalinio komisaro pa-
vaduotojas, buvęs Anykščių 
rajono meras, rajono Tary-
bos narys, Lietuvos valstiečių 
ir žaliųjų sąjungos Anykščių 
skyriaus pirmininkas :

„Esu kategoriškai nusistatęs 
prieš vaikų tvirkintojus, prieš ne-
pilnamečių seksualinę prievartą. 
Tačiau bijau ar nėra klaidos. Mes 
su Petru Gražuliu, kartą dalyva-
vome vienoje televizijos laidoje, 
aš tuo metu dirbau generalinio 
komisaro pavaduotoju. Disku-
tavome dėl mirties bausmės žu-
dikams. Aš tada pasisakiau prieš 
mirties bausmę. Sakiau, o kaip 
bus jeigu tai bus klaida. Ar „pa-
kištas“ žmogus, ar suklastota, ar 
pareigūnų persistengimas... O gal 

kažkas prisiėmė kaltę, kad kitą 
ištrauktų? Gal jis buvo priverstas 
tai daryti, o gal iš meilės. Visokių 
dalykų būna. Aš pasisakiau prieš 
mirties bausmę, kad nebūtų pa-
daryta nepataisomų klaidų. 

Dėl buvusio Seimo nario kyla 
abejonių nes tyrimas pradėtas 
žymiai anksčiau ir jis, būdamas 
Čilėje, atsisakė Seimo nario 
mandato. Matomai žinota apie 
tyrimą jau anksčiau ir tik tada, 
kai neįmanoma buvo informa-
cijos išlaikyti, prokurorai krei-
piasi. Kai sužinojo visuomenės 
dalis ar opozicija, kai buvo aiš-
ku, jog kils triukšmas. Bet vėlgi 
kartoju, kad nei vienas žmogus 
nėra kaltas, kol jis nepripažintas 
teismo galutinėje instancijoje 
kaltu. Ir dar po to būna žmogaus 
teisių teismas. Amerikoje būna 
žmonės po 20 metų paleidžia-
mi, jiems milijoninės sumos su-
mokamos už atimtus gyvenimo 
metus, sužalotą likimą, patirtą 
represiją. Norisi, kad tų klaidų 
nebūtų. Šitą dalyką ir remdama-
sis savo istorija noriu pasakyti. 

Visi politikai yra konkurentai 
ir varžova. Visi politikai nori ki-
tus politikus sumenkinti ir save 

išaukštinti. Teisėsauga reikia ti-
kėti. Vis tiek reikia. Bet aš bijau 
klaidos arba pakišimo.“      

 

Nebeatplausi...

 
Egidijus ŠILAIKA, A. Vie-

nuolio progimnazijos direk-
torės pavaduotojas, Anykščių 
rajono tarybos narys, social-
demokratas:

„Laukiu tolimesnių sprendi-
mų, nenorėčiau dabar vertinti. 
Nesu iš tų, kurie komentuoja 
anksčiau laiko. Reikėtų, kad šio-
je istorijoje būtų padėtas galuti-
nis taškas. Jeigu paaiškės, kad 
K.Bartoševičius yra nekaltas, jo 
garbės jau nebeatplausi? Žino-
ma. Visuomenės nuomonės for-
mavimas jau prasidėjo, kai tik 
pirmosios žinios žiniasklaidoje 
pasirodė. Nori nenori... Žinias-
klaida skuba ir visuomenės nuo-

monę formuoja. Šitos istorijos į 
į viešąją erdvę nereikėjo išleisti, 
kol taškai joje nebuvo sudėti.“ 

 

Tikisi, kad 
surinko 
pakankamai 
duomenų

 
Šarūnas GRIGONIS, stu-

dentas, Anykščių rajono tary-
bos narys, Tėvynės sąjungos 
Lietuvos krikščionių demo-
kratų atstovas: 

„Istorija labai nemaloni, bet aš 
tai laikyčiau vieno konkretaus 
žmogaus atveju. Partija nelabai 
galėjo turėti įtakos, negalėjo 
numatyti ir kontroliuoti šios si-
tuacijos. Buvęs Seimo narys K. 
Bartoševičius nepartinis, gal la-
biau reikia žiūrėti kas kviečiami 
į sąrašą. 

Lietuvoje galioja nekaltumo 
prezumpcija ir jos turėtume 
laikytis. Kol teismas neįrodė 
kaltės, tol žmogus nėra kaltas. 
Bet kai esi viešas asmuo ir tokie 
kaltinimai pareiškiami, tai gali 

manyti kad... Tokie kaltinimai 
daro reputacinę žalą, bus sunku 
buvusiam Seimo nariui atsigau-
ti. Didelė žala padaryta ir reikia 
viltis, kad generalinė prokura-
tūra, prokurorai yra surinkę pa-
kankamai duomenų prieš tokius 
kaltinimus pareikšdami.“     

 

Teisybę žino tik 
Dievas

 

Petras BANIULIS, Anykš-
čių šv. Mato parapijos klebo-
nas, Anykščių dekanato deka-
nas:

„Jeigu yra taip, kaip skelbia-
ma - labai negerai. Bet jeigu tai 
šmeižtas - nusiplauti bus sunku. 
Jeigu yra, kaip rašo, kaip girdi-
me, tai yra baisūs dalykai. Įvai-
riuose luomuose -visokių bėdų 
yra, nei vienas negalime būti 
užtikrintas, kad kas neleptels, ar 
neuždės kokios etiketės. Teisė-
sauga turi išsiaiškinti. 

Jeigu apkaltina ir nepagrįstai 
- dėmė lieka visam gyvenimui. 
O ką mes galime žinoti, buvo 
ar nebuvo, bet kuriuo atveju yra 
baisu. Sunku ką nors pasakyti, 
vienas Dievas težino.“

-AnYkŠTA
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Už europinę paramą sukūrė 
aštuonias darbo vietas

(Atkelta iš 1 psl.)

Pašnekovė pasakojo, kad 
smulkaus ir vidutinio verslo 
skatinimo projekto partneris 
Aukštaitijos profesinio rengi-
mo centras projekto dalyviams 
Anykščių filialo patalpose sky-
rė keturis kabinetus. Suteiktose 

patalpose buvo įrengta fotostu-
dija, kuria neatlygintinai gali 
naudotis projekte dalyvaujantys 
fotografai. Anykščių naujų vėjų 
bendruomenės pirmininkė I. 
Smalskienė sakė, kad fotostudi-
joje dirbantys fotografai gauna 
viską, kas reikalinga profesiona-
lioje fotostudijoje, išskyrus foto-

aparatus. Šioje fotostudijoje šiuo 
metu dirba ar darbavosi fotogra-
fai Nerijus Gliaudelis, Mykolas 
Bitvinskas, Ieva Baltaduonytė, 
Lalezer Vrubliauskienė, Ramin-
ta Pakštytė.

Suteiktose patalpose darbo 
vietą taip pat turi buhalterė Edita 
Šapalienė bei grafikos dizainerė 
Katerina Paulauskienė. Šios dar-
bo vietos aprūpintos reikalingais 
baldais, kompiuterine technika 
bei programomis.

Įgyvendinat smulkaus ir vidu-
tinio verslo skatinimo projektą, 
Anykščiuose, šalia Aukštaiti-
jos profesinio rengimo centro 
Anykščių filialo, taip pat atida-
rytos autodirbtuvės, kurioms 
visa reikalinga įranga įsigyta už 
projektines lėšas. Anykščių nau-
jų vėjų bendruomenės pirminin-
kė I. Smalskienė sakė, kad au-
todirbtuvėse dirba Ilja Piguliak, 
Mantas Snukiškis ir Deividas 
Mikalajūnas.

„Ten vyrukai dirba rimtai, iš-

sitepalavę iki ausų“, - juokėsi I. 
Smalskienė.

Nors, kaip skelbia Vidaus rei-
kalų ministerija, Anykščių naujų 
vėjų bendruomenės smulkaus ir 
vidutinio verslo skatinimo pro-
jektui skirtas laikas baigėsi 2022 
metų birželį, Anykščių naujų 
vėjų bendruomenės pirmininkė 
I. Smalskienė sakė, kad lengva-
tinėmis sąlygomis su projekto 
metu įsigyta technika, pagal pa-
naudą suteiktose patalpose pro-
jekto dalyviai dar galės dirbti iki 
2023 metų pabaigos.

„Mes dar iki 2023 metų galo 
turėsime teikti projekto ataskai-
tas. Projektas laikomas įgyven-
dintu, bet veiklos vyksta toliau“, 
- aiškino I. Smalskienė.

Pasidomėjus, kas galutinai 
pasibaigus smulkaus ir viduti-
nio verslo skatinimo projektui, 
toliau bus daroma su už pro-
jektines lėšas įsigyta įranga, 
Anykščių naujų vėjų bendruo-
menės pirmininkė I. Smalskienė 

kalbėjo: „Tai yra bendruomenės 
nuosavybė. Mes spręsime, ką 
toliau daryti. Manau, kad vis 
tiek nesustosime ties tuo dalyku. 
Galbūt ieškosime kitų patalpų 
ar tarsimės. Čia grynai susitari-
mo reikalas. Įranga yra aktyviai 
naudojama, ji nusidėvi, žiūrėsi-
me, ką su ja daryti.“

Pasiteiravus, ar už projektines 
lėšas įsigytą įrangą galima par-
duoti, I. Smalskienė patikino, 
kad tą padaryti galima.

„Bet apie pardavimą mes tikrai 
nesvarstome. Tai jau būtų pasku-
tinis dalykas“, - sakė Anykščių 
naujų vėjų bendruomenė.

Anykščių naujų vėjų bendruo-
menės projektui 84 tūkst. Eur 
finansavimą skyrė Europos so-
cialinio fondo agentūra. Anykš-
čių naujų vėjų bendruomenė 
projektą įgyvendino kartu su 
partneriais – Anykščių turizmo 
ir verslo informacijos centru bei 
Aukštaitijos profesinio rengimo 
centru.

Rajono moksleiviai važinės elektriniais autobusiukais
(Atkelta iš 1 psl.)

Gruodžio mėnesį Anykščių 
rajono savivaldybės meras S. 
Obelevičius bei vicemeras Dai-
nius Žiogelis dalyvavo Utenos 
regiono plėtros kolegijos po-
sėdyje Visagine, kuriame buvo 
nuspręsta rajono mokykloms 
nupirkti elektrinius arba hibri-
dinius mokyklinius autobusus.

„Jau 2023 metais savivaldy-
bėms bus skirtos lėšos elektri-
niams arba hibridiniams auto-
busiukams pirkti. Anykščiai 
turėtų įsigyti 7 tokius autobu-
sus“, – sakė rajono savivaldy-
bės meras ir pridūrė, kad, žinant 
apie šiuo metu esančius įvarius 
sutrikimus, realiausia, jog auto-
busai bus nupirkti 2024 metais. 
Jie bus padalyti įvairioms rajo-
no mokykloms.

Pasiteiravus, ar, įsigijus tokius 
autobusus, bus kur juos įkrauti, 
S. Obelevičius teigė, kad proble-
mų kilti neturėtų: „Mes galvoja-
me įsigyti hibridinius autobu-
sus, kurie įsikrauna važiuodami 
ir jiems tokios stotelės apskritai 
nereikalingos. Tačiau savivaldy-
bėje jau vykdomi viešieji pirki-
mai ir turi atsirasti 15 elektro-
mobilių įkrovimo stotelių.“

Pinigai autobusiukams įsigy-
ti bus skirti ir kitiems Utenos 
apskrityje esantiems rajonams, 
ir viso – per 5 mln. eurų. Kiek 
konkrečiai kainuos Anykščių 
elektriniai arba hibridiniai mo-
kykliniai autobusai, dar nėra 
aišku, tačiau, pasak S. Obele-
vičiaus, prie skirtos sumos iš 
ES lėšų 10-15 proc. prisidės ir 
rajono savivaldybė.

S. Obelevičius sakė, kad įvy-

kusiame regiono tarybos kole-
gijos posėdyje buvo svarstyti 
praeito finansavimo etapo pro-
jektų baigimo klausimai bei pa-
tvirtinti nauji projektai.

Utenos regiono plėtros tary-
bos kolegiją sudaro 11 narių 
– merų arba tarybos narių – iš 
Anykščių, Zarasų, Visagino, 
Molėtų, Utenos ir Ignalinos sa-
vivaldybių. 

Regiono plėtros tarybos vei-
klos tikslai – planuoti, koordi-
nuoti nacionalinės regioninės 
politikos įgyvendinimą Utenos 
regione, skatinti socialinę, eko-
nominę Utenos regiono plėtrą, 
darnų urbanizuotų teritorijų 
vystymą, socialinių ir ekono-
minių skirtumų tarp Utenos 
regiono ir kitų regionų bei šių 
skirtumų tarp Utenos regiono 
savivaldybių mažinimą, skatin-

ti savivaldybių bendradarbiavi-
mą, siekiant padidinti funkcinių 
zonų vystymo ir viešųjų paslau-
gų teikimo organizavimo efek-
tyvumą. 

Gruodį Anykščių rajono sa-
vivaldybė pasirinko dviejų 
Anykščių mieste įrengtų elek-
tromobilių įkrovimo stotelių ap-
mokestinimo ir administravimo 
paslaugų teikėją. Šias paslau-
gas teiks 3 tūkst. 600 Eur ver-
tės savivaldybės skelbtą viešąjį 
pirkimą laimėjusi UAB „Elinta 
Charge“. 

Priminsime, kad Anykščių ra-
jono tarybos sprendimu nuo šių 
metų pradžios Anykščių mies-
te, Paupio ir J. Biliūno gatvėse, 
įrengtose elektromobilių įkro-
vimo stotelėse paslaugos varto-
tojams bus teikiamos už atlygį 
- 0,50 Eur/kWh.

Anykščių rajono sa-
vivaldybės vadovai dėl 
skaudžios netekties, mirus 
ilgametei Anykščių rajono 
savivaldybės administra-
cijos darbuotojai Alfai Ja-
nišienei, reiškia nuoširdžią 
užuojautą velionės šeimos 
nariams ir artimiesiems.

užjaučia

Automobilių remonto dirbtuvėse plušantiems jaunuoliams darbo netrūksta.

Patogios darbo vietos įkurtos Aukštaitijos profesinio rengimo 
centro Anykščių filialo pastate.

Fotografo Nerijaus Gliaudelio nuotraukoje – darbinė akimirka 
iš fotosesijos.
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Savo nuomonę išsakykite 
paskambinę į „Anykštą“  

(8-381)  59 458

arba 

el .paštu 

anyksta@anyksta. l t  

tautos balsas

Dėl pamirštų įsipareigojimų valdininkai 
problemos nemato Robertas AleksiejūnAs

robertas.a@anyksta.lt

Anykščių rajono savival-
dybė nemato problemos, jei 
pareiškėjai savo projektams 
gavę finansinę paramą iš 
savivaldybės biudžeto, ją 
naudoja savo nuožiūra, o ne 
taip, kaip buvo nurodę pa-
teiktose paraiškose.

Šia tema „Anykšta“ kal-
bėjosi su Anykščių rajono 
mero pavaduotoju Dainiumi 
Žiogeliu ir Anykščių rajono 
savivaldybės administra-
cijos Kultūros, turizmo ir 
komunikacijos skyriaus ve-
dėja Kristina Jakubauskai-
te-Veršeliene.

Apie pardavinėjamus 
kalendorius nepranešė
 
„Anykšta“ jau rašė apie tai, 

kad iš Anykščių rajono savival-
dybės biudžeto gavusi 3 tūkst. 
Eur vertės paramą projektui 
„Kalendorius ir atvirukų kom-
plektas „Kryžiaus kelio stotys“, 
Pasaulio anykštėnų bendrija sa-
vivaldybei pateiktoje paraiškoje 
įsipareigojo išleistus kalendorius 
ir atvirukų komplektus anykš-
tėnams dalyti nemokamai, bet 
paaiškėjo, kad Utenos kraštoty-
ros muziejuje minėti kalendoriai 
pardavinėjami po 20 Eur.

Tokį Pasaulio anykštėnų ben-
drijos elgesį, kai nesilaikoma sa-
vivaldybei paraiškoje nurodytų 
įsipareigojimų, „Anykšta“ papra-
šė įvertinti Anykščių rajono mero 
pavaduotoją Dainių Žiogelį.

„Pasaulio anykštėnų bendri-
jos projektas savivaldybės buvo 
finansuotas dalinai. Bendrija iš 
savivaldybės projektui prašė 3 
tūkst.500 Eur, bet gavo 3 tūkst. 
Eur. Jie dėjosi savo pinigus prie 
kalendoriaus ir atvirukų kom-
plektų leidybos ir pasiliko sau 
teisę parduoti 10 kalendorių“, 
- aiškino mero pavaduotojas D. 
Žiogelis.

Anykščių rajono mero pava-
duotojas D. Žiogelis sakė, kad 
apie tai, jog Pasaulio anykštėnų 
bendrija, prieš tai nurodžiusi, 
kad su savivaldybės parama iš-

leistus kalendorius dalins nemo-
kamai, juos dar ir pardavinės, 
savivaldybė nebuvo iš anksto 
informuota.

„Jie apie tai savivaldybės ne-
informavo. Pateiks ataskaitą, bus 
išnagrinėtas ir šis variantas. Jei 
mūsų netenkins, bus padarytos 
išvados“, - aiškino D. Žiogelis.

 
Problemos nėra 
 
Apie Pasaulio anykštėnų 

bendrijos pardavinėjamus ka-
lendorius, kuriuos jie anykštė-
nams žadėjo dalyti nemokamai, 
„Anykšta“ taip pat kalbėjosi su 
Anykščių rajono savivaldybės 
Kultūros, turizmo ir komunika-
cijos skyriaus vedėja Kristina 
Jakubauskaite-Veršeliene.

„Kas liečia būtent šį atvejį, 
tai situacija yra tokia: tai daliai, 
kuriai jie gavo finansavimą, jie 
išleido kalendorius, kuriuos ne-
mokamai dalino anykštėnams. 
Jeigu Pasaulio anykštėnų bendri-
ja pasinaudojo savo sukurtu ma-
ketu ir už savo lėšas dar išsileido 
papildomą kiekį kalendorių, kurį 
realizuoja kitaip, čia problemos 
nėra. Greičiau atvirkščiai, jie taip 
gerai panaudoja lėšas, kad gali 
plačiau paskleisti sukurtą visai 
neblogą produktą. Na, pagalvo-
kit. Tarkim aš teikiu projektą, iš-
leidžiu knygą ir matau, kad gerai 
pavyko. Tada aš išsileidžiu antrą 
tiražą“, - dėstė K. Jakubauskaitė-

 Vertino gyvenimo 
pasiekimus
 
Su Anykščių rajono mero pa-

vaduotoju Dainiumi Žiogeliu 
„Anykšta“ taip pat kalbėjosi 
apie viešosios įstaigos „Širdžių 
metas“ (direktorė Giedrė Leito-
nė) savivaldybei pateiktą projek-
tą „Įmonės veiklos ir kūrybinio 
proceso integracija į Klasterio 
veiklą“, kuriam skirti 3 tūkst. 
Eur. 

Savivaldybei pateiktoje paraiš-
koje G. Leitonė nurodė, kad VšĮ 
„Širdžių metas“ pagal priemonę 
„Vietinės užimtumo iniciatyvos: 
sąlygos ir tvarka“ yra gavusi fi-
nansavimą iš Užimtumo tarny-
bos. Tiesa, vėliau kalbėdamasi 
su „Anykšta“ pati G. Leitonė 
sakė, kad su Užimtumo tarnyba 
VšĮ „Širdžių metas“ jokių reika-
lų neturėjo.

Pasiteiravus, kaip vertina, kai 
paraiškoje pateikiama tikrovės 
neatitinkanti informacija, D. 
Žiogelis dėstė: „Yra vertinamas 
projekto vykdytojas. Jis yra jau 
nebe juridinis asmuo, bet fizinis 
ir jo kvalifikacija yra vertinama. 
Jis rodo savo pasiekimus gyve-
nime. G. Leitonė yra su kažkuria 
savo veikla, kuria, tikrai nesigili-
nau, dirbusi su Užimtumo tarny-
ba. Ji turi gal tris įmones. Ji turi 
kavinę ir manau, kad su ja yra 
dalyvavusi Užimtumo tarnybos 
projekte. Ir viskas, to užtenka.“

 
Iš klaidų mokosi...
 
Komentuodamas faktą apie 

tai, kaip Anykščių menų inku-
batorius-menų studija praėjusių 
metų pabaigoje Anykščių rajo-
no savivaldybei pateikė keturis 
kultūros projektus, gavo 9 tūkst. 
Eur paramą, paraiškoje nurodė, 
kokius renginius organizuos, bet 
jų nesurengė, Anykščių rajono 
mero pavaduotojas D. Žiogelis 
dėstė: „Anykščių menų inkuba-
torius-menų studija pagal sutartį 
yra savivaldybei pateikęs atas-
kaitą dėl tų projektų. Bus įver-
tinta, ar jie ten teisingai atsiskai-
tė. Kiekvienais metais įvertinus 
visas klaidas yra keičiami, deri-
nami kiekvieno projekto aprašai. 
Komisijos, darbo grupės tikrai 
yra, bus įvertinta ir tikrai, galbūt 
čia galimos klaidos yra pačiame 
vertinime, dėl to bus pakeistas 
aprašas.“

Anykščių rajono mero pa-
vaduotojas Dainius Žiogelis 
aiškino, kad jis nėra teisėjas, 
todėl negali įvertinti, ar su 
savivaldybės gauta parama 
pareiškėjai elgiasi tinkamai.

Skyriaus vedėja Kristina 
Jakubauskaitė-Veršelienė 
nemato problemos, kad Pa-
saulio anykštėnų bendrija, 
paraiškoje nurodžiusi, kad 
su savivaldybės parama iš-
leistus kalendorius dalins, 
vėliau juos pardavinėja.

Pasaulio anykštėnų bendri-
jos atstovė Rita Babelienė 
aiškino, kad bendrija kalen-
dorius pardavinėti turi teisę, 
nes prie jų išleidimo bendrija 
prisidėjo savo lėšomis.

Veršelienė.
 
Nemato reikalo atsakyti
 
Pasiteiravus, ar Anykščių rajo-

no savivaldybė buvo informuota, 
kad Pasaulio anykštėnų bendrija 
su savivaldybės parama išleistą 
kalendorių pardavinės, K. Jaku-
bauskaitė-Veršelienė sakė, kad to 
negalinti komentuoti.

„Negaliu komentuoti, einu ga-
tve, neturiu dokumentų, negaliu 
komentuoti detalių. Negaliu at-
sakyti, bet nematau ir reikalo“, 
- sakė ji.

 
Kritinės situacijos 
neįžvelgia
 
Pastebėjus, kad galbūt Pasau-

lio anykštėnų bendrijos pateiktas 
projektas būtų buvęs visiškai 
kitaip įvertintas, jei projekto 
vertintojai būtų iš anksto žinoję, 
kad išleisti produktai bus dar ir 
pardavinėjami, skyriaus vedėja 
K. Jakubauskaitė-Veršelienė kal-
bėjo: „Aš nebalsuoju, nes nesu 
komisijos narė, kurį sudaro bal-
sų visuma. Gali būti, kad galėjo 
sprendimas būti paveiktas, bet ar 
tai jau yra tokia kritinė situacija? 
Manyčiau, kad ne.“

 Tikino, kad pardavė 10 
kalendorių
 
Tuomet, kai „Anykšta“ pra-

dėjo domėtis Pasaulio anykštė-

nų bendrijos pardavinėjamais 
kalendoriais, redakcija gavo 
Pasaulio anykštėnų bendrijos 
projekto „Kalendorius ir atviru-
kų komplektas „Kryžiaus kelio 
stotys“ vadovės Ritos Babelie-
nės laišką.

„Visas projekto biudžetas buvo 
3500 eurų. Anykščių rajono sa-
vivaldybė skyrė dalinį finansavi-
mą 3000 eurų. Už savivaldybės 
skirtas lėšas leidiniai dalijami 
PAB nariams nemokamai. Ben-
drija iš savo lėšų skyrė trūksta-
mą sumą ir turi teisę su ta dalimi 
tiražo elgtis savo nuožiūra, todėl 
dalį tiražo (10 egz.) ir pardavėme 
Utenos kraštotyros muziejui“, - 
aiškino R. Babelienė.

Tiesa, Pasaulio anykštėnų ben-
drijos atstovė R. Babelienė nepa-
teikė jokių įrodančių dokumentų, 
kad parduota 10, o ne, tarkim 50 
ar 200 su savivaldybės parama 
išleistų kalendorių, kuriuos buvo 
įsipareigota anykštėnams dalyti 
nemokamai.

Priminsime, kad iš „Anykš-
tos“ išgirdęs, kad kalendoriai yra 
pardavinėjami, liko nustebintas 
Pasaulio anykštėnų bendrijos pir-
mininkas prof. Tomas Ladiga.

Pasaulio anykštėnų bendrijos 
atstovė R. Babelienė taip pat 
patikslino, kad kalendoriuje ir 
atvirukų komplekte panaudotos 
Rimanto Idzelio sukurtų stacijų 
nuotraukos, fotografuotos žy-
maus fotomenininko Raimondo 
Paknio.

Kodėl diskriminuojami smulkieji ūkininkai?
Iš „Anykštos“ laikraščio sužino-

jome, kad sausio 23 dieną Anykš-
čiuose lankėsi žemės ūkio vicemi-
nistras Egidijus Giedraitis. Tilto 
gatvės komplekse viceministras 
susitiko su Anykščių rajono ūki-
ninkais ir seniūnijų darbuotojais ir 
jiems pristatė svarbiausias šių metų 
pasėlių deklaravimo naujoves.

Esame smulkūs ūkininkai, todėl 
būtume mielai sudalyvavę šiame 

pristatyme, tačiau labai keista, kad 
apie jį jokios informacijos nebuvo 
nei Anykščių rajono savivaldybės 
tinklapyje, nei seniūnijų skelbimų 
lentose, nei spaudos puslapiuose. 
Gal susitikimas su žemės ūkio vi-
ceministru buvo skirtas tik išrink-
tiesiems ūkininkams?

 Nesuvokiama, kodėl nesuge-
bama paskleisti tokios žinios, kuri 
labai svarbi ūkiškai gyvenantiems 

kaimo žmonėms. Juk išklausę 
žemės ūkio viceministro praneši-
mą būtume ne tik pasisėmę naujų 
žinių, bet ir prasidėjus pasėlių de-
klaravimo terminui mažiau truk-
dytume seniūnijų specialistų darbą 
sudėtingais klausimais.

Labai viliamės, kad po savival-
dos rinkimų pasikeis gyventojų in-
formavimas ir mes, vyresniojo am-
žiaus žmonės, svarbiausias kaimui 

aktualijas galėsime gauti mums 
patogiausiu būdu. Nesinaudojame 
jokiais „feisbukais“, „tviteriais“ ir 
„tik tokais“, mums svarbių skelbi-
mų reikia  kaimų skelbimų lentose, 
laikraščio „Anykšta“ puslapiuose.

 O jei ir toliau viskas liks po se-
novei, nenustebintų, jei nutylėtas 
būtų net paties Prezidento apsilan-
kymas Anykščiuose!

 ūkininkė Rita
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sprintas

savaitgalio diskusija

„Savaitgalio diskusija“ portale anyksta.lt - nuolatinė 
portalo rubrika. Baigiantis kiekvienai darbo savaitei kvie-
sime skaitytojus portale anyksta.lt diskutuoti anykštėnams 
aktualiomis temomis, o antradieniais „Anykštoje“ spaus-
dinsime šių diskusijų apžvalgas. 

(Kalba netaisyta – red. past.)

Kaip leidžiate savaitgalius?
Praėjusį savaitgalį portalo anyksta.lt skaitytojų klausė-

me, kaip jie leidžia savaitgalius.
Kur savaitgaliais pramogaujate – Anykščių rajone ar 

vykstate į kitus miestus? Galbūt slidinėjate ant Kalitos kal-
no ar renkatės kitus slidinėjimo kurortus?

Svedasu Jadze: „Ja kūgi 
kaimy veiksi - ar savaitgali, ar 
vidury nedėlias. Toj pati mal-
dela per dienu dienas - gryčiu 
pašluoji, pečių paskureni, pas 
susiedus ar krautuven nuvejni 
ir nematai kaip vakaras ataja. A 
jau tadu pre televizoriaus. Ale 
kaip nejidomu. Filmai tai tik 
šaudas gaudas, pokalbiu lai-
das dažnai nei šiū neitū šneka, 
ape kitu galu daugiausia. But 
gerai kad kulturas namuos, 
bibliatekaj kožnu savaitgali 
pa kaki renginį but argani-

zuojama. Ale viskas brungu, 
daug kajnuoja, už dyka nieks 
nekancertas.“

Skiepas: „Su kokiuo padi-
dinamu stiklu ar mikroskopu 
ieškoti duomenų kas savaitga-
liais organizuojama Anykščių 
rajone. Mieste tai dar kultūros 
įstaigose kartais gyvenimas 
verda, ko nepasakysi apie 
provinciją. Miesteliuose net 
normalių kavinių nėra, kur su 
svečiu nueitum, kultūringai 
pavakarotum. Visiškas nuos-
mukis ir apsnūdimas.“

Pašalpinis skurdžius: „Prie 
alaus bambalio ir televizo-
riaus mūsų savaitgaliai. Kai 
gauni tokias juokingas pašal-
pas, tai kažin kokių pramogų 
nesugalvosi.“

Vanda: „as tai nars vysas 
dienas venodas, tai praverdu 
savaitgaliais sava pranukui 
skaniau ka nars pavalgyt, kad 
ir pakepu bulbu su spirgineis 
arba pasutinu raugyntu kapus-
tu tai buna labai patenkintas, a 
teip tai koznu dienu buna sau-
sas davinys“

Tikras lietuvis: „Jeigu al-
gos gaučiau tiek kiek Seimo 
narys arba rajono meras, tai 
gal ir slidinėti važiuočiau kur 
atostogaut į užsienį. Kai gau-
nu tik varganus skatikus, ku-

rių vos pakanka mokesčiams, 
vaistams ir badu nemirti, tai 
savaitgalius leidžiu namie su 
šeima prie televizoriaus. Žiū-
riu kelionių laidas ir svajoju 
apie gyvenimą gerovės vals-
tybėje.“

Albinas B.: „Liūdna, kai yra 
sukurta infrastruktūra žiemos 
pramigoms, o ji neveikia sa-
vame eajone arba yra įreng-
ti pastatai sveikatinimuisi ir 
kūno procedūroms, o jie už-
rakinami, motyvuojant, kad 
žmonės nenori savo pirties 
pasikurti, nenori teršti aplin-
ką CO dujomis, nuotekomis 

ir t.t.. Išrinktieji politikai iš to 
dari patyčias.“

Jonas: „Yra puiki pramoga 
ir nereikia pinigų. Pakilkit nuo 
sofkelių ir eikit pasivaikščiot 
gražiais miškų takeliais.“

Senjorė skaitytoja…: „Pa-
tarkite, mielieji, kur Anykš-
čių mieste galima kultūringai 
praleisti savaitgalius, kur ir 
kokie renginiai vyksta sa-
vaitgaliais? O miesteliuose, 
kaimuose kas organizuojama 
savaitgaliais? Už tokią infor-
maciją būtų galima skirti net 
premiją.“

Pilietinės galios indeksas 
sumenko 

Nepaisant aktyvaus lietuvių 
įsitraukimo padedant Rusijos 
užpultai Ukrainai, 2022-ųjų Pi-
lietinės galios indeksas  (PGI) 
sumenko, pirmadienį skelbia 
tradicinį tyrimą atlikęs Pilietinės 
visuomenės institutas.

Visuomenės realų ir potencialų 
aktyvumą, savo įtakos pajautimą 
bei su pilietine veikla siejamų 
rizikų vertinimą matuojantis ro-
diklis siekė 35,9 balo iš 100 gali-
mų. Tai – mažiausia reikšmė nuo 
2017-ųjų, kai indeksas siekė 37 
balus. Pernai fiksuotas rekordinis 
– 41,3 balo – indeksas.

2022-aisiais 46,3 proc. respon-
dentų teigė aukoję, 38,6 proc. 
– dalyvavę aplinkos tvarkymo 
talkose, 30,7 proc. – vietos ben-
druomenės veikloje. Vis dėlto, 
aukojimas labdarai ar visuome-
ninėms organizacijoms, lyginant 
su 2020-aisiais daryta apklausa, 
sumenko maždaug 15 procentų. 

Daugiau nei bet kada anksčiau 
nuo 2007 metų teigė boikotavę 
(27,1 proc.) ar pirkę (23,2 proc.) 

tam tikras prekes ar paslaugas 
dėl moralinių ar politinių moty-
vų, dalyvavę visuomeninių orga-
nizacijų, judėjimų veikloje (13,6 
proc.), dalyvavę demonstracijo-
je, palaikymo akcijoje, mitinge 
ar pikete (13 proc.).

Apklausos duomenimis, du treč-
daliai Lietuvos gyventojų vienu ar 
kitu būdu prisidėjo prie paramos 
Ukrainai arba ukrainiečiams.

Daugiausiai (58,2 proc.) tai 
darė aukodami pinigus arba 
daiktus. Beveik po dešimtadalį 
apklaustųjų savanoriavo pade-
dančiose organizacijose (9 proc.) 
arba globojo ukrainiečius asme-
niškai (8,9 proc.).

Vis dėlto PGI sumenko, o dau-
giausia įtakos tokiam pokyčiui, 
lyginant su pandeminiais 2020-
aisiais, turėjo išaugęs nežinan-
čių, kaip elgtųsi iškilus politinei, 
ekonominei ar vietos reikšmės 
problemai skaičius ir sumažėjusi 
dalis tų, kurie tokiose situacijose 
aktyviai imtųsi veiksmų.

Iškilusios vietos problemos 
atveju 67 proc. respondentų tei-
gia, kad imtųsi veiksmų, ekono-
minės problemos atveju tokių 

yra 47 proc., politinės problemos 
– 37 proc., o saugumo – 55 proc. 
respondentų.

Taip pat sumenko gyventojų 
tikėjimas visuomenės galia pa-
veikti svarbius viešojo gyvenimo 
sprendimus. Dešimtbalėje ska-
lėje 0,6 balo sumažėjo paprastų 
žmonių, 0,5 balo – žiniasklaidos 
įtakos vertinimas.

Tuo pat metu valdžios insti-
tucijos susigrąžino pandemijos 
metu aptirpusią įtaką gyventojų 
akyse – Seimo nariams priskiria-
ma įtaka augo 0,8 balais, merų, 
savivaldybių tarybų ir valdinin-
kų – po 0,5 balo.

Tyrime buvo teirautasi ir Lie-
tuvos gyventojų nuomonės apie 
pastaraisiais metais vykusius 
protestus ir palaikymo akcijas.

Daugiausia palaikymo respon-
dentai išreiškė Ukrainos palaiky-
mo akcijų idėjoms – už jas pasi-
sakė du trečdaliai apklaustųjų.

Didysis šeimos gynimo maršas 
Vilniaus Vingio parke 2021 metų 
gegužę ir Vilniuje vykę protes-
tai prieš COVID-19 valdymo 
priemones stipriai diferencijuoja 
gyventojus: apie trečdalis linko 
palaikyti ir tokia pati dalis – ne-
palaikyti šių protestų idėjų.

Mažiausiai palaikymo sulaukė 
LGBT bendruomenės rengtos 
„Baltic Pride“ eitynės Vilniuje 

2022 metais arba Kaune 2021 
metais – tik 11 proc. apklaustų-
jų palaikė ir net 66 proc. nurodė 
„Baltic Pride“ idėjų nepalaiką.

 Lietuvos gyventojai palaiko 
Konstitucijoje įtvirtintas pilie-
tines teises – sutinka, jog visos 
šios akcijos turi teisę vykti.

Tyrime pabrėžiama, kad la-
biausiai šiam teiginiui pritarė 
būtent tie respondentai, kurie 
turėjo stipriausias nuostatas dėl 
protestų idėjų palaikymo arba 
nepalaikymo.

Pilietinės galios indekso ap-
klausa parodė, kad jei Lietuva 
būtų užpulta kitos šalies, 50 proc. 
Lietuvos gyventojų yra nusiteikę 
ginti Lietuvą ginklu ar kitais bū-
dais, 13 proc. nusiteikę pasitrauk-
ti iš Lietuvos, 15 proc. laikytųsi 
nuošalyje, o likusieji 22 proc. ne-
žinojo arba neatsakė, kaip elgtųsi 
tokioje situacijoje

Atsakymai į šį klausimą gana 
ryškiai skyrėsi pagal lytį – vyrai 
gerokai dažniau linkę ginti šalį 
ginklu, o moterys labiau linku-
sios laikytis nuošalyje arba pasi-
traukti iš Lietuvos.

Taip pat matyti ryškūs skirtu-
mai pagal amžių: vyresni nei 60 
metų žmonės mažiau linkę ginti 
Lietuvą ginklu arba pasitraukti 
iš šalies ir dažniau linkę laikytis 
nuošalyje.

„Jeigu pažiūrėsim moteris tarp 
30 ir 40 ir tarp 40 ir 50 metų, jos 
daug labiau nusiteikusius ginti 
gal ne ginklu, o kitomis priemo-
nėmis, o jaunos moterys – tarp 18 
ir 29 metų – jos daugiau labiau 
linkusios arba pasitraukti iš Lie-
tuvos, ar laikytis nuošalyje, kas 
mane šiek tiek nustebino“, – kal-
bėjo politologė Ainė Ramonaitė.

Ji pabrėžė esanti taip pat nuste-
binta, kad vadovai, verslininkai, 
įmonių savininkai yra pasiryžę 
ginti Lietuvą ginklu.

Nusiteikimas ginti šalį aiš-
kiai susijęs su žmonių pilietinės 
galios lygiu: tų, kurie eitų ginti 
Lietuvą ginklu ar kitais būdais, 
pilietinė galia siekia 44 balus, tų, 
kurie pasitrauktų iš Lietuvos arba 
nežino, kaip elgtųsi, pilietinės ga-
lios indekso vidurkis yra apie 30 
balų, o tų, kurie liktų nuošalyje, 
pilietinė galia yra pati mažiausia 
– apie 24 balus.

Pilietinės galios indekso tyrimai 
yra grįsti reprezentatyviomis Lie-
tuvos visuomenės apklausomis.

Tokią apklausą 2022 metais 
tyrimui atliko visuomenės nuo-
monės ir rinkos tyrimų centras 
„Vilmorus“, spalio 11–16 dieno-
mis akivaizdinio interviu metu 
apklausęs 1010 vyresnių nei 18 
metų Lietuvos gyventojų. .

-Bns

Festivalis. Italijoje vykstan-
čiame Europos jaunimo žie-
mos olimpiniame festivalyje 
startavo Anykščių KKSC spor-
tininkai. Vaikinų 10 km varžy-
bose klasikiniu stiliumi Matas 
Gražys finišavo 49-as. 5 km 
laisvuoju stiliumi jis užėmė 
62-ąją vietą. Biatlonininkas 
Mikas Vildžiūnas sprinto 7,5 
km lenktynėse užėmė 61 vietą, 
62-as buvo Juozas Augustina-
vičius. 

Krepšinis I. Anykščių 
„KKSC–Elmis“ (10/6) pasiekė 
užtikrintą pergalę Aukštaitijos 

derbyje. „Nostra.lt–RKL“ pir-
menybių mače Ramūno Šližio 
auklėtiniai namuose 78:60 nu-
galėjo Molėtų „Ežerūną“ (6/9) 
ir su kaupu atsirevanšavo už 
pralaimėjimą pirmajame čem-
pionato rate (71:75). „KKSC–
Elmis“ statistika: T. Jodelis 
(8/11 trit.) 25, D. Radžiūnas 
(11 atk. kam.) 16, P. Martino-
nis 15, E. Šlaitas ir Ž. Žiukas 
po 8.

Krepšinis II. Sekmadie-
nį Anykščių krepšinio lygoje 
buvo žaidžiami šeštojo turo 
susitikimai. Rezultatai: „Svė-
dasai“ (T. Mackonis 31, T. 
Markevičius 23) – „Šilo klini-

ka“ (E. Šlaitas 30, R. Urbelis 
19) 106:81; „Sporto centras“ 
(T. Klastauskas 20, M. Judic-
kas 12) – „Traupis“ (A. Skau-
da 21, N. Kokanauskas 20) 
80:69; „Keramikos ABC“ (T. 
Jodelis 34, G. Šniaukštas 15) 
– „Ukmergė“ (D. Survila 20, 
L. Bekešas 14) 71:73; „Juodos 
durys“ (S. Butkys 35, V. Navi-
kas 20) – „Draugai“ (A. Skete-
ris 36, S. Narbutas 25) 84:122. 
ARKL lentelė: 1. „Svėda-
sai“ 5-0 +118, 2. „Keramikos 
ABC“ 4-1 +131, 3. „Cosmos“ 
4-1 +93, 4. „Draugai“ 3-3 +39, 
5. „Šilo klinika“ 3-2 -50, 6. 
„Ukmergė“ 2-3 -19, 7. „Spor-

to centras“ 2-3 -49, 8. „Juodos 
durys“ 1-5 -127, 9. „Traupis“ 
0-6 -140

Biatlonas. Anykštėnai biatlo-
ninkai dalyvavo Cėsyje (Latvi-
ja) vykusiose Latvijos biatlono 
taurės varžybose. Sportininkai 
rungtyniavo sprinto ir bendro 
starto lenktynėse. Jaunių var-
žybose Viktorija Kapancova 
tapo bendro starto rungties nu-
galėtoja ir užėmė antrą vietą 
sprinto rungtyje. Jaunių iki 17 
metų grupėje Rusnė Motiejū-
naitė užėmė ketvirtą ir penktą 
vietas, Austėja Pupelytė fini-
šavo šešta ir devinta. Jaunučių 
grupėje Laurynas Kapancovas 

buvo devintas.
Krepšinis III. MKL U–14 

lygos rungtynės tarp Anykščių 
ir Vilniaus komandų, pergalę 
rezultatu 72:51 šventė svečių 
ekipa. Rezultatyviausiai anykš-
tėnų gretose žaidė J. Zlatkus 
(23 tšk.), A. Vogulis (10), D. 
Ulys (9), G.Augustinas (7).

Krepšinis IV. Jaunieji 
Anykščių KKSC krepšinin-
kai patyrė nesėkmę MKL 
U–12 pirmenybių rungtynėse. 
Anykštėnai namuose rezultatu 
28:68 nusileido Panevėžio SC 
1 komandai. Šeimininkų eki-
pai daugiausiai taškų įmetė V. 
Sriubas – 8.
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Spaudos, radijo ir televizijos rėmimo fondas projektą „Anykščių tiltai“ 
remia 20 tūkst. eurų.

Redakcija dirba: 8.00–17.00, pietų pertrauka 12.00–13.00, 
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Kalbos redaktorė Monika Leonavičienė.
Projektų vadovė Monika Leonavičienė, mob. 8 686 33 036.
Buhalterija (prenumerata), tel. (8 381) 59 458.
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PRANEŠIMAS APIE PERKAMĄ ŽEMĘ 
MIŠKAMS ĮVEISTI

VĮ Valstybinių miškų urėdijos Anykščių regioninis padalinys 
perka žemę, skirtą naujiems miškams įveisti. Pirkimo procedū-
ros vykdomos kiekvieną metų ketvirtį. Pirkimo dokumentai talpi-
nami interneto svetainėje www.vmu.lt skyriuje „Administracinė 
informacija“, „Skelbimai“, „Žemės, skirtos naujiems miškams 
įveisti, pirkimai“. Tel. pasiteirauti: +370 686 86302.

AVINAS. Jums gali pa-
vykti pademonstruoti 
kompetenciją, profesinius 
gebėjimus apie juos dar 
nežinantiems. Oficialus su-
sitikimas turėtų pateisinti 
lūkesčius. Galbūt teks daly-
vauti svarbiame renginyje, 
ką nors sveikinti.

JAUTIS. Bus palanki su-
daryti sutartis, kontraktus, 
publikuoti, pirkti, parduo-
ti, reklamuoti, tvarkyti ju-
ridinius formalumus. Taip 
pat puiku, jei jūsų laukia 
romantiškas pasimatymas, 
pobūvis, sceninis pasirody-
mas.

DVYNIAI. Turėsite pasi-
rūpinti ne vien savimi, ta-
čiau tai neatrodys našta. Ma-
lonu bus suvokti, kad galite 
būti kažkam naudingi. Tur-
būt teks paskubėti tvarkant 
mokesčių, nuomos reikalus. 
Vakarą praleiskite su šeima 
ar tiesiog namuose. 

VĖŽYS. Tvarkykite ak-
tualius reikalus, ypač tuos, 
kurie susiję su ryšiais, sutar-
timis, informacija, reklama, 
derybomis. Pavyks priartėti 
prie tų asmenų, kurie jums 
svarbūs, įdomūs. Tik galbūt 

nemaloniai nuskambės kon-
kurencijos motyvai.

LIŪTAS. Gana palanku 
pertvarkymams buityje, ne-
kilnojamojo turto, kreditavi-
mo reikalams spręsti. Būsite 
nusiteikę nepigiems pirki-
niams, sandoriams. Galbūt 
parūps nuosavos įmonės kū-
rimas. 

MERGELĖ. Džiugins 
įdomiais susitikimais. Gerų 
vilčių teiks besiplečiantys 
visuomeniniai ryšiai, orga-
nizacinė veikla. Įsitempę, 
bet kantriai lauksite žinių 
iš rūpinčio žmogaus. Pasi-
saugokite aferistų, vagių bei 
patys nesukčiaukite. 

SVARSTYKLĖS. Dary-
ti įtaką besiklostančioms 
aplinkybėms šiandien bus 
beveik neįmanoma. Galbūt 
prireiks artimo žmogaus pa-
galbos. Galima nauda iš ne-
legalios veiklos, meno.

SKORPIONAS. Gana 
rimtai ruošitės įgyvendinti 
savo planus. Palanku su-
daryti sutartis, organizuo-
ti kolektyvinius renginius, 
derinti nuomones, kalbėti, 
diskutuoti, pasisakyti. Nu-
simato susitikimas su senu 
draugu, simpatija, buvusiu 
partneriu ar pan. 

ŠAULYS. Regis, jums 
nepavyks išsivaduoti nuo 
darbų, tačiau lydės nebloga 
nuotaika, profesinis solida-
rumas. Gali nudžiuginti ap-
čiuopiami darbo rezultatai. 
Vis dėlto tykos ir neišven-
giamos, nepageidaujamos 
išlaidos, nerimas namuose.

OŽIARAGIS. Jums gali 
pasisekti, jei puoselėjate 
viltis, susijusias su išsila-
vinimu ar moksline karjera. 
Pravartu pasidomėti įsta-
tymais, paieškoti teisybės. 
Galima įdomi pažintis in-
ternetu. Tačiau bus lengva 
apsigauti, vertinant kitų sa-
vybes, motyvus.

VANDENIS. Ne viskas 
seksis sklandžiai, tačiau 
jūsų pastangos bus nuo-
širdžios. Pavyks suderinti 
darbo ir asmeninius reika-
lus. Jeigu įmanoma, venkite 
nervinės įtampos bei naujų 
įsiskolinimų, nuostolių. 

ŽUVYS. Palanku sudaryti 
sutartis, megzti bendradar-
biavimą. Gali užsimegzti 
šauni pažintis arba atnau-
jinsite seną draugystę, par-
tnerystę. Vakare pasijusite 
emociškai išsisėmę ar apsi-
gavę, nebesinorės bendrau-
ti.

Vyr. redaktorė

Kuras

Malkas kaladėlėmis. Beržas-
juodalksnis - 60 Eur/erdm., 
alksnis - 52 Eur/erdm. Veža po 
10 erdmetrių.

Mob. 8 610 66 077.

įvairūs
Atnaujina minkštus baldus: 

sofas, lovas, čiužinius, kėdes, 
kampus. Keičia gobeleną, odą. 
Pasiima ir parveža.

Mob. 8 610 10 341,
atnaujinkbaldus@gmail.com

Pjauna medieną pagal jūsų 
duotus matmenis.

Perka apvalią medieną.
Parduoda medienos atraižas. 
Gamina padėklus. Galimas 

gaminių pristatymas.
Mob. 8 686 86 702.

Įvairias malkas (kaladėlėmis, 
rąsteliais). Atveža.

Mob. 8 601 29 188. 

Malkos 3 m rąsteliais. Veža 
15-30 erdm. miškovežiu. 

Mob. 8 684 81 890

Brangiai – įvairius automo-
bilius, mikroautobusus, mo-
tociklus, tinkančius tolesnei 
eksploatacijai arba ardyti. 
Pasiima. 

Mob. 8 611 77 722.

UAB „Torvisida“ brangiai – 
juodojo, spalvotojo metalo lau-
žą, akumuliatorius. 

Vairuotojų g. 7 B, Anykščiai, 
dėl darbo laiko paskambinti. 

Mob. 8 699 60 871.

Nekilnojamasis turtas

Skubiai nupirks sodybą, 
namą, žemės - miško sklypą, 
butą. Už informaciją atsilygins. 

Mob. 8 608 44 340.

Automobiliai

UAB „Deviro“ - automobilius, 
visureigius, mikroautobusus. 
Išrašo utilizacijos pažymas, iš-
siveža patys.

Mob. 8 628 07 656.

Superkame KArves, 
bulius ir telyčiAs 

„KreKeNAvOs 
AGrOFIrMOs“ 

Supirkeja Olga Smailienė . 
Mob. (8-612) 02125 .

Medžio apdirbimo įmonė 
tIesIOGIAI perKA 

mišką 
su žeme arba išsikirsti.
 Domina įvairūs plotai.

Mob. 8 686 86 702.

PERKAME
arba nuomojamės 

žemės ūkio paskirt ies 
žemę Kurklių, Anykščių, 
Gražiavietės kadastrinėse 

vietovėse. Perkame šiaudus.
 Mob. 8 687 76 191.

utilizuoja automobilius. 
Superka važiuojančius 
ir nevažiuojančius auto-
mobilius. Išsiveža patys. 
Atsiskaito vietoje. Išrašo 

sunaikinimo pažymėjimus. 
www.lkrec.lt

Mob. 8 609 31 414.

Gyvuliai

Nuolat brangiai - karves, bu-
lius, telyčias, avis. Veršelius 
auginti iki 2 mėn. Moka prie-
dus, PVM. Greitai išsiveža.

Mob. (8-656) 40439.

Agentas Algirdas – veršelius. 
Moka 6 - 21 proc. Atsiskaito iš 
karto, sveria elektroninėmis 
svarstyklėmis.

Mob.: 8 687 21 828, 
8 675 95 128.

UAB CAVALLUS bendradar-
biaujanti su Lenkijos mėsos 
kombinatu – galvijus, avis. 

Mob. 8 622 09 326.

Nebrangiai beržines, alksni-
nes malkas kaladėmis, skal-
dytas.  Perka įvairios būklės 
miškus.

Mob. 8 630 57 490.

ĮmONĖ brANGiAi 
suPerkA ĮVAirius 

AUtOMOBILIUs.  
Išrašo sunaikinimo pažymėji-
mus paramai gauti. Sutvarko 

dokumentus.
Atvyksta pasiimti visoje Lietuvoje.

Mob. 8 646 17 715
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anekdotas

oras

0
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mėnulis
sausio 31 d. - vasario 3 d. - 
priešpilnis.

Pijonijus, Gytautas, Eidvilė, 
Ignotas, Brigita.

Rytys, Vandenė, Kandidas. 
Rytis, Valdemaras. Valdonė, 
Valdas, Orintas, Orinta, 
Oreta, Oretas.

Liudvika, Marcelė, Luiza, 
Budvilė, Skirmantas, 
Skirmantė.

šiandien

vasario 1 d.

vardadieniai

vasario 2 d. 

Oskaras, Blažiejus, Radvilas, 
Radvilė, Blažys, Asta.

vasario 3 d. 

Šliaužia vėžlys per dykumą. 
Sutinka kupranugarį ir klausia: 

- Čia pas jus plikledis? 
Kupranugaris nustebęs: 
- Kaip suprasti? 
-Tai kam čia to smėlio tiek 

pribarstė? 

***
- Ką pagaliau supratau!
- Ką?
- Pameni iš fizikos pamokų, 

kad karšti daiktai plečiasi?
- Na, ir?
-Tai aš ne stora - aš karšta!

***
Vestuvės vyko pagal planą, 

kol jaunieji nepradėjo apžiūri-
nėti dovanų vokelių.

***
Žmona siunčia programuoto-

ją į parduotuvę, liepia nupirkti 
rūkytos dešros.

- Jei bus rudų kiaušinių, pa-
imk dešimt, - priduria.

Programuotojas parduotuvė-
je:

- Rudų kiaušinių yra?
- Taip.
- Tai duokite man 10 rūkytų 

dešrų...

***
Kalbasi du alkoholikai:
- Aš kas valandą turiu išgerti 

bent butelį degtinės.
- O man gerti jau nebereikia.
- Kaip tai?
- Aš ir taip sudarytas iš degti-

nės, ji pakeitė visas mano kūno 
ląsteles.

(Atkelta iš 3 psl.)

Sergėdavo rinktiniai, taikliau-
si šauliai. Tad generolo Brinde-
lio vadovaujami kareiviai su-
manė miestelį lankstu aplenkti 
– atžygiavę nuo Anykščių prie-
šais ežerą į dešinę pasuko. 

Tą manevrą iki šiol mena 
Brindelio vardu vadinamas ke-
lelis. Tvirtai sumintas, iki šių 
laikų užsilikęs. 

Kada tai įvyko, niekas dabar 
neatsakys – legendoms tikslios 
datos nesvarbios. Tikrai ne XVI 
amžiaus pradžioje, kai lietuvių 
kariauna, vadovaujama etmo-
no Karolio Kotkevičiaus, ties 
Salaspiliu švedų kariuomenę 
smarkiai mušė. Greičiausiai 
1655 metais, kai galinga šve-
dų kariuomenė tvanu Lietuvos 
didžiąją kunigaikštystę užplū-
do, kai brangiausias Radvi-
lų patrankas iš Biržų pilies ir 
daug kitokio gėrio įsibrovėliai 
pagrobė. Neužimti pasiliko tik 
pakraštėliai ir tvirtais vyrais 
šarvuotos tvirtovės, gal net 
Svėdasai. 

Iš to laiko pasiliko šen bei ten 
Švedų kapai, Švėdašiliai, o ir 
pačių Svėdasų vardas labai šve-
diškas - bažnytinėje vėliavoje 
meniškomis raidėmis Svėdasų 
vardas išrašytas.

Brindelio kelelis

 Sparčiu žingsniu spiriuosi 
legendine Šventame miške iš-
kirsto lazdyno lazda – didžių 
žygių palydove, paežerės ke-
liuku pirmyn, peržengę plentą, 
besižvalgydami į aplinkui ply-
tinčius Sausalaukės laukus, kai-
rėje palikę Indriūnų sodybą, dar 
nemenką atkarpėlę nužygiavę 
pasukome į kairėn atitrūkstantį 
smiltėtą kelelį. 

 Čia legendinio Brindelio ke-
lelio pradžia, čia kadaise sto-
vėjo akmeninis kryžius, kurį 
kolchozo valdžiai spaudžiant 
sodiečiai perkėlė į kapines. Miš-
kelis, šilas, tolyn besileidžiantis 
į Vasintos upelio slėnį dirvonas. 
Pušyno ramybė. Vėl plentas, 

kurį peržengę keliaujame ežero 
pakraščiu, jaukia aukštumėle, 
kur kadaise Valančiūno sodybos 
būta.  Žmogus Antrojo pasauli-
nio karo metais, panaudodamas 
trofėjinės, vokiečių sudegintos 
rusiško krovininio sunkvežimio 
– „palutorkos“ riedmenimis, 
susikonstravo vėjo malūną.

Įžengiame į Vilniaus kelią, 
tai senojo vieškelio Utenos link 
užsilikusi atkarpa, vos keliasde-
šimt žingsnių paeiname mieste-
lio link ir pasukame dešinėn – 
vėl į Brindelio kelelį.   

Paslaptingu slėniu, dykyne, 
iš pakapio srūvantį šaltinį pa-
tyrinėję, greitai nueiname iki 
Svėdasų žydų kapinių. Didžiu-
liai, apjuosti mūro tvora, retai 
kur tokią buvo žydai sumūriję. 
Prisimename tą ypatingą tar-
pukario bendruomenę. Ir čia 
buvo pralietas nacių politikos 
pasmerktųjų kraujas – sušaudė 
kelias dešimtis. Kaip pasakoda-
vo senoliai, nuo pralieto kraujo 
šaltinis raudona versme tekėjo.

Vingiai per laukus, iki pat 
Kartakalnio papėdžių. Kairėje 
keli Moliūniškio vienkiemiai, 
dešinėje – jau Daujočių kai-
mo žemių pakraštėliai ir kelią 
pastoję potvynio vandenimis 
banguojantys tyrai. Mūsų ar-
mija iš šile surinktų nulaužytų 
šakų suklotu lieptu vandenų 
kliūtis įveikia, didįjį ežerą pla-
čiu lankstu aplenkia. Įžengia į 
sunkiasvoriais sunkvežimiais 
ūžiantį plentą Rokiškio link ve-
dantį. 

Legendinis kalvynas

Taurakalnis kukliai slepiasi 
Kraštų šilo pakraštyje. Tarsi gė-
dinasi savo suniokotų, smėlia-
duobių žaizdomis žiojėjančių 
šlaitų. Bet vis dar matyti, kad 
šioks toks kalnas. 

Gal kadais piliakalniu tarna-
vęs, pilaitė stovėjusi, o vėliau 
senkapis buvęs, pats dr. Jonas 
Basanavičius 1910 metų vasarą 
kelias dienas jį su pagalbinin-
kais kasinėjęs. Suradęs nema-
žai palaidotų žmonių bei įkapių 

Generolo Brindelio maršas

– peilių, puodų, žalvarinių pa-
puošalų. Visus tuos daiktus, net 
ir kaulus išsivežęs į Vilnių ir tas 
lobis sostinėje tebesaugomas. 

Leidžiamės sveikuoju šlaitu 
link plento, vėl jį peržengę į 
paslaptingą šilą panyrame, taku 
tarp aukštų pušų, kvapnių ka-
dagynų vingiuojame keliūtėmis 
plynų kirtimų tyrais paskutinią-
ja Brindelio kelelio atkarpa iki 
pat Viesulo kalno. 

Ant didžiulės eglės kamieno 
koplytėlė žymi čia buvusio Al-
berto Nakučio-Viesulo partiza-
nų būrio bunkerio vietą. Matyti 
kaip nuo keliuko vingiavęs tu-
nelis, išlikusi ir didžiulė duobė. 
Ši požeminė slėptuvė buvusi 
laiminga, tačiau besisaugant 
persekiojančių priešų apleista 
1949 metų rudenį. Būrys persi-
kėlė į saugesnį, taip tuomet ro-
dėsi, bunkerį Drobčiūnų miške. 

Tačiau tų pačių metų Vėlinių 
rytą išdavystės grandinė atvedė 
priešus. Kautynėse su rusų ka-
riuomene ir vietiniais parsida-
vėliais žuvo septyni. Malda už 
laisvės karius ir Tėvynę.

Prisimename čia gyvenu-
sius laisvės karius: A. Nakutį 
-Viesulą, jo būrio vyrus, ypač 
Joną Meškauską-Carą, Stasį 
Gimbutį-Rūką. Pasimeldžiam, 
iš partizaniško maldyno „Rū-

Ant Viesulo kalno, šalia laisvės kovotojų bunkerio... 

Ko ne pusseserės – besišypsančios žygeivės Viktorija (kairėje) 
ir Nida.

pintojėlis“ paskaitom maldą už 
Tėvynę. Snieguotomis keliūtė-
mis Kraštų šilo partizanų broli-
jos bazę pasiekiame, vasarinėje 
menėje, aukurą primenančiame 
židinyje ugnį užkuriame – šil-
čiau ir jaukiau. 

Pasistipriname, padainuoja-
me, o garsus Svėdasų krašto 
bardas Algimantas Baronas gi-
tara grodamas savos kūrybos 
ir populiarių, visiems pritarti, 
dainuoti tinkančių dainų padai-
nuoja. Užpildome žygio rapor-
tą, surašome visų vardus. Spal-
vinga paletė: Viktorija, Inga, 
Vaidas, Normantas, Violeta, 
Diana, Eglė, Vita, Rimantas, 
Julius, Nida, Birutė, Valdas, 
Arvydas, Algimantas ir kelia-
vedys Raimondas.  

Šilo keliais, jau pametę švedų 
takus, nueiname iki kryžkelės 
su Rūpintojėlio koplyčia. Ant 
kalnelio buvusi Meškauskų 
troba, čia žuvo Bronius Bražiū-
nas-Vaidila. Keliukas leidžiasi 
į šaltiniuotą slėnį, vėl užveda 
į kalvą – jau Mokyklos gatvė, 
Svėdasų miestelio pakraštys. 

Brindelio maršą užbaigiame 
miestelio bibliotekoje kur ap-
žiūrime Šimtmečio svėdasiškių 
galeriją, prisimename garsių 
svėdasiškių gyvenimo įdomy-
bes. 

Žygio vadovas muziejininkas, kraštotyrininkas Raimondas Guo-
bis su žygio dalyviais. 


